
РЕШЕНИЕ № 04/10/18.1-375/2021

по результатам рассмотрения жалобы ИП <...>
на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

Дата принятия решения: 22.11.2021 г. Москва

 

Комиссия ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров в составе: <...>
(далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:

– ИП <...>: <...>;

– ООО «Доброторг»: <...>;

– ООО «Центр реализации»: уведомлено надлежащим образом,
представители
на рассмотрение жалобы не явились,

рассмотрев посредством системы видео-конференц-связи жалобу
ИП <...> на действия (бездействие) организатора
торгов – ООО «Доброторг» при организации и проведении аукциона
по продаже имущества АО «Бусиновский МПК» (сообщение № 7373491)
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Федеральную антимонопольную службу поступила жалоба
ИП <...> (далее – Заявитель) на действия (бездействие) организатора
торгов – ООО «Доброторг» (далее – Организатор торгов) при
организации
и проведении аукциона по продаже имущества АО «Бусиновский МПК»
(сообщение № 7373491) (далее – Аукцион; Жалоба).

Из Жалобы следует, что Организатором торгов при организации и
проведении Аукциона нарушены положения действующего
законодательства Российской Федерации.



Рассмотрев все представленные документы, а также выслушав
пояснения представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия
ФАС России установила следующее.

24.09.2021 на официальном сайте Единого федерального реестра
сведений
о банкротстве (далее – ЕФРСБ) Организатором торгов размещено
сообщение
№ 7373491 о проведении Аукциона, в соответствии с которым прием
заявок осуществляется на сайте электронной торговой площадки –
ООО «Центр реализации» в период с 27.09.2021 09:00 по 29.10.2021 18:00,
дата проведения Аукциона – 02.11.2021, начальная цена – 1 912 596 996,60
рублей.

Аукцион проводится в соответствии с Федеральным законом от
26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о
банкротстве), Положением о порядке, сроках и условиях продажи
имущества АО «Бусиновский МПК».

Согласно доводу Жалобы Организатор торгов неправомерно подвел
итоги Аукциона несмотря на вынесение 29.10.2021 Девятым арбитражным
апелляционным судом определения №09АП-72422/2021 по делу №А40-
171532/2019 о принятии обеспечительных мер в виде приостановления
процедуры Аукциона (далее – Определение), не разместив при этом в
ЕФРСБ сообщение о принятии обеспечительных мер.

В соответствии с пунктом 8 статьи 110 Закона о банкротстве
организатор торгов опубликовывает и размещает сообщение о
продаже предприятия и сообщение о результатах проведения торгов.

Размещение информации о принятии обеспечительных мер не
предусмотрено.

Исходя из содержания пункта 17 статьи 110 Закона о банкротстве, в
случае, если не были представлены заявки на участие в торгах,
организатор торгов принимает решение о признании торгов
несостоявшимися.

На заседании Комиссии ФАС России представитель Организатора
торгов пояснил, что 29.10.2021 в 18:00 завершился прием заявок на
участие в Аукционе. 01.11.2021 Организатором торгов подписан и
опубликован протокол № 67387-1
об определении участников Аукциона, в соответствии с которым на
участие
в Аукционе не было подано ни одной заявки, в связи с чем 02.11.2021



протоколом
№ 67387-1 о результатах проведения Аукциона процедура признана
несостоявшейся. Кроме того, представитель Организатора торгов
сообщил, что не был уведомлен
о вынесенном Определении.

Комиссией ФАС России установлено, что протокол № 67387-1 об
определении участников Аукциона подписан и опубликован
Организатором торгов 01.11.2021
в 09:15, Определение размещено в «Картотеке арбитражных дел»
01.11.2021 в 14:24.

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что Заявителем
не представлены доказательства, свидетельствующие о том, что
Организатор торгов обладал информацией о принятии судом мер
обеспечительного характера в виде приостановления процедуры
Аукциона, а также о наличии у Организатора торгов обязанности
разместить указанную информацию на сайте ЕФРСБ, Комиссия ФАС
России приходит к выводу о том, что довод Жалобы не находит
подтверждения.

Кроме того, Комиссия ФАС России обращает внимание, что
разрешение вопроса о неисполнении судебных актов не относится к
компетенции антимонопольного органа.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1
Закона
о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ИП <...> на действия (бездействие) организатора
торгов – ООО «Доброторг» при организации и проведении аукциона по
продаже имущества АО «Бусиновский МПК» (сообщение № 7373491)
необоснованной.

 

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня
принятия решения или выдачи предписания.

 


